
52  diário oficial Nº 34.782 Quarta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2021

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/SESPA/2021.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de um projetor- data show, tela de projeção com tripé, 
tripé para banner e cartões pvc, destinados a Coordenação Estadual de 
Políticas para o Autismo – CEPA/SAPS/SESPA, de acordo com as especifica-
ções e quantidades constantes nos anexos, que compõe este documento.
DATA DE ABERTURA: 14/12/2021.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br - UASG: 925856.
Dotação Orçamentária: 908289 / 908288
Elemento de Despesa: 449052 / 339030
Fonte de Recurso: 7149008545 / 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br  ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 30 de novembro 2021.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/CPL/SESPA

Protocolo: 735650

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio n°: 11/2021
Processo: 2021/1247085
Objeto: O presente Convênio tem por objeto o repasse financeiro para 
que a Prefeitura Municipal de Santarém viabilize a “Implantação do Centro 
Especializado de atendimento Covid-19”, conforme especificações do Plano 
de Trabalho constante nos autos, parte integrante do presente instrumento.
Data de Assinatura: 30/11/2021
Vigência: 30/11/2021 a 29/05/2022
Dotação Orçamentária: Dotação Orçamentária: 7684; Elemento de Despe-
sa: 334041; Fontes: 0103 – 0303 – 0101 – 0301 – 0149 - 0349.
Valor Total: R$ 4.199.976,00
Valor Concedente: R$ 3.779.978,40
Valor Contrapartida: R$ 419.997,60
Convenente: Prefeitura Municipal de Santarém
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 735735

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N°. 11/2020
PROCESSO: 2020/525635
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação do prazo de 
vigência do Termo de Convênio nº 11/2020 por mais 240 dias.
VIGÊNCIA: 27/11/2021 a 24/07/2022
DATA DE ASSINATURA: 28/10/2021
FUNDAMENTAÇÃO: Cláusula Segunda do Convênio n° 11/2020, bem como no 
Decreto Estadual nº 733, de 13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Ananindeua
ORDENADOR: Rômulo Rodovalho Gomes - Secretário de Estado de Saúde 
Pública/SESPA

Protocolo: 735750

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.527 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2021/1105717.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810 de 24.01.94, Licença 
Sem Vencimentos, a servidora LIGIA AMELIA PUGET CRUZ, matrícula nº. 
5896225/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada no 1º 
Centro Regional de Saúde, por um período de 02 (dois) anos, a contar de 
01.12.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 30.11.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA COLETIVA Nº 1.530 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, aos servidores abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5879361/3 MARIA LINDALVA MEDEIROS DA 
ROCHA

TÉCNICO EM RADIO-
LOGIA

11/10/2021 ATE 
22/10/2021

1751/2021 – 
04/11/2021

5876168/2 MARCILENE RIBEIRO MACHADO TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

27/09/2021 ATE 
11/10/2021

1747/2021 – 
26/10/2021

5901471/1 BENEVALDA DE AGUIAR CAVALCANTE TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

15/09/2021 ATE 
30/09/2021

463/2021 – 
04/10/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 30/11/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.534 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2021/1351054.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor JOSE RAIMUNDO HOLANDA DE MELO 
COSTA, ocupante do cargo de Motorista, Id. Funcional nº 721220/1, lotada 
na Unidade Mista - Marapanim, a contar de 16/11/2021, por um período de 
08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 30/11/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 735483

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 19/LACEN/2021
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 20/LACEN/2021
CONTRATADA: LOUSADA E OLIVEIRA LTDA
CNPJ: 06.830.363/0001-30
OBJETO:Aquisição de Medicamentos, para atender as necessidades deste 
LACEN-PA quanto ao preparo de meios de cultura e reativos
Programa de trabalho: 10.305.1507-8302
Fonte de recurso:0149001878
Natureza de despesa: 339030
Plano Interno:1040008302C
VIGÊNCIA: 23/11/2021 à 23/11/2022.
VALOR: R$ 35.280,42 (Trinta e cinco mil, duzentos e oitenta reais e qua-
renta e dois centavos)
Data da assinatura:  23/11/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 735928
EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 20/LACEN/2021
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 20/LACEN/2021
CONTRATADA: E F CARDOSO & CIA LTDA.
CNPJ: 04.949.905/0001-63


